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Abstract

This thesis examines the ways in which folly is used in early modern literature. It asks: how is

it that such an ephemeral concept proliferated and endured in the culture of early modern

Europe? My understanding of early modern folly as a discursive phenomenon that was used

as a way of questioning the knowledge of the ostensibly reasonable world is illustrated by case

studies of four characters—four players of folly. Dedicated a chapter each, they are Till

Eulenspiegel, the great German jester; Pomet Trpeza, a typically Ragusan wit of Marin

Držić’s Dundo Maroje; Brother Jan Paleček, a Bohemian representative of holy folly; and Sir

John Falstaff, the embodiment of folly in Shakespeare’s 1 and 2 Henry IV. Although they

emerge from different cultural, linguistic and generic traditions, they nonetheless share a

propensity for employing folly in ways that uncover possibilities for new understandings and

challenge rigid certainties of the world around them.

Early modernity, the era that produced the works I explore, has become associated

with shifts and instabilities. In this Age of Discovery, man was compelled to understand

afresh a suddenly unfamiliar world. However, where man and his reason reign, folly gladly

follows. I read each of my four players of folly as commenting on a different discourse that

constituted an important line of thought in early modernity. Eulenspiegel’s example

concentrated on the discourse of corporeality; Pomet recognised and exploited the folly of

politics; Paleček revealed the potential of the folly of Christianity; while Falstaff illustrated

the folly of play. Their paradoxical wisdom appeared in the denial of constants and universals

and in their ironic rejections of epistemological claims to absolute truth.

In order to grasp the shifting realities of early modern folly and its particular instances, I

employ a methodology that draws on historicist mappings and textual analysis, supported by

a theoretical framework based, predominantly, in the works of Foucault and Deleuze and

Guattari. This furnishes me with a way of rethinking of early modernity as an age that coped

with its own contradictions through a tireless and joyful interest in folly. Through their

foolish commentary, my four players of folly attempt to affect and transform the discourses

they engage with; they succeed in revealing the instabilities in dominant discourses. By laying

7

no claims to their own wisdom, however, they generate viewpoints that to this very day

remind us things do not have to be how they are.
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Abstrakt

Tato disertace zkoumá funkce bláznovství a pojetí bláznů v raně novověké literatuře. Klade si

otázku, jak se tento nestálý jev šířil a přetrvával v raně moderní evropské kultuře. Chápání

bláznovství jako diskurzívní praxe problematizující znalost zdánlivě rozumného světa

dokumentuje výzkum čtyř případů „hráčů bláznovství“, z nichž každému je věnována jedna

kapitola. Prvním je velký německý šprýmař Till Enšpígl, následují Pomet Trpeza, intrikán z

komedie dubrovnického autora Marina Držiće Dundo Maroje, Bratr Jan Paleček, český

představitel novozákonního „bláznovství“ víry, a rytíř John Falstaff ztělesňující bláznovství v

první a druhé části Jindřicha IV. I když tyto postavy vycházejí z různých kulturních,

jazykových a žánrových tradic, jejich společným rysem je objevovat možnosti, jak lze pomocí

bláznovství nově chápat okolní svět a kritizovat tradiční jistoty.

Raný novověk, v němž vznikla zkoumaná díla, je spojován se změnami a nestabilitou.

V této éře objevů se lidstvo snaží nově pochopit neznámou skutečnost. Nicméně bláznovství

rádo kráčí ve stopách snah o nastolení nadvlády člověka a lidského rozumu. Každý ze čtyř

zkoumaných hráčů bláznovství je proto interpretován jako komentátor určitého diskurzu,

který v raném novověku utvářel důležitý myšlenkový proud. V Enšpíglové případě jde o

diskurz tělesnosti, Pomet dokáže rozpoznat a využít pošetilost mocných, Paleček odhaluje

možnosti bláznovství v křesťanském životě a Falstaff ukazuje bláznovství ve hře. Jejich

paradoxní moudrost se projevuje v popření a ironickém odmítnutí stálých a univerzálních

pravd a jejich absolutních epistemologických nároků.

K uchopení proměnlivých podob raně novověkého bláznovství je použita metodologie

vycházející z jeho historického mapování a textové analýzy, která se opírá o teoretický rámec,

jehož základem jsou především Foucaultova, Deleuzova a Guattariho díla. To umožňuje

pochopit raný novověk jako dobu, která se vyrovnávala s vlastními rozpory také díky svému

nezdolnému a radostnému zájmu o bláznovství. Jeho čtyři hráči, na něž se práce zaměřuje,

ovlivňují a přetvářejí diskurzy, jichž jsou účastníky, a dokáží v dominantních momentech

odhalit jejich nestabilitu. Protože nemají na svou moudrost žádné nároky, ukazují i v naší

současnosti, že skutečnost není taková, jak si myslíme.
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Zusammenfassung

Die Dissertation untersucht die Auseinandersetzung mit der Narrheit in der

frühneuzeitlichen Literatur und fragt nach den Gründen für die Proliferation und

Beständigkeit eines so ephemeren Konzepts in der Kultur des frühneuzeitlichen Europas.

Mein Verständnis der frühneuzeitlichen Narrheit als eines diskursiven Phänomens, mittels

dessen das Wissen der angeblich vernünftigen Welt infrage gestellt werden konnte, wird an

vier Fallstudien illustriert. Bei den vier Akteuren der Narrheit, denen jeweils ein Kapitel

gewidmet ist, handelt es sich um Till Eulenspiegel, den großen deutschen Narren; Pomet

Trpeza, einen typisch ragusischen Schelm aus Marin Držić’s Dundo Maroje; Bruder Jan

Paleček, einen böhmischen Vertreter der heiligen Torheit; und Sir John Falstaff, der die

Narrheit in den beiden Teilen von Shakespeares Henry IV verkörpert. Auch wenn diese

Narren aus unterschiedlichen kulturellen, linguistischen und literarischen Traditionen

entstehen, verbindet sie der Hang, über die Narrheit neue Formen des Verstehens sichtbar zu

machen und die scheinbar unumstößlichen Sicherheiten der Welt, in der sie leben, zu

hinterfragen.

Die Texte im Zentrum meiner Untersuchung entstehen in einer Epoche, die

üblicherweise mit massiven Veränderungen und Unsicherheiten assoziiert wird. Im Zeitalter

der Entdeckungen stand der Mensch vor der Herausforderung, eine ihm plötzlich fremd

gewordene Welt verstehen zu müssen. Wo jedoch der Mensch und sein Verstand regieren,

folgt die Narrheit auf dem Fuße. Alle vier Akteure der Narrheit kommentieren jeweils einen

zentralen Diskurs frühneuzeitlichen Denkens. Eulenspiegel ist ein Beispiel für die

Konzentration auf den Körperdiskurs; Pomet erkennt die Narrheit der Politik und schöpft

sie weidlich aus; Paleček entlarvt das Potential der Narrheit des Christentums, während

Falstaff schließlich die Narrheit des Spiels illustriert. Ihre paradoxe Weisheit zeigt sich in der

Ablehnung von Konstanten und Universalien sowie in ihrer ironischen Zurückweisung von

absoluten Wahrheitsansprüchen epistemologischer Art.

Um die wechselvollen Ausprägungen frühneuzeitlicher Narrheit und ihrer jeweiligen

Beispiele fassen zu können, verbinde ich historistische Kartographierungen mit der
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konkreten Textanalyse, ergänzt durch einen theoretischen Rahmen, der vorwiegend auf den

Arbeiten von Foucault und Deleuze basiert. Auf diese Weise kann die Frühe Neuzeit als eine

Epoche gedacht werden, die über ein unermüdliches und vergnügtes Interesse an der

Narrheit mit ihren eigenen Widersprüchen umzugehen wusste. Durch ihre närrischen

Kommentare versuchen die vier Akteure die Diskurse, mit denen sie sich befassen, zu

beeinflussen und zu verändern, und es gelingt ihnen, die Instabilitäten der dominanten

Diskurse aufzudecken. Indem sie selbst jedoch keinen Wahrheitsanspruch erheben, eröffnen

sie Perspektiven auf die Welt, die uns bis zum heutigen Tag daran erinnern, dass die Dinge

nicht so zu sein haben, wie sie sind.
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I. Introduction: Fellows of Infinite Jest

This fellow is wise enough to play the fool,
And to do that well craves a kind of wit.
He must observe their mood on whom he jests,
The quality of persons, and the time,
And, like the haggard, check at every feather
That comes before his eye. This is a practise
As full of labor as a wise man’s art,
For folly that he wisely shows is fit.
But wise men, folly-fall’n, quite taint their wit.

Twelfth Night (III.i.53-61)1

I.i. Carnivals Come Cheap

In the autumn of 2011, I was one of the students who laid down their suitcases in

Canterbury, UK. We were embarking on doctoral journeys, ambitious to shed new light on

the threadbare conceptualizations of early modernity. At roughly the same time, another,

[…]


The counter-discourse of the early modern players of folly makes their knowledge

truly rhizomatic, like nomad thought does. They likely knew how to “establish a logic of the

AND [as opposed to the binary logic of either/or], overthrow ontology, do away with

foundations, nullify endings and beginnings.”415 These fools may, therefore, be seen as

almost philosophical thinkers, the nomadic thinkers who explore the “lines of flight,”416 that

is, the potential directions in motion that facilitate the reassessment of a complex situation,

reconfigure it, or completely metamorphose it. These fools, I believe, instinctively knew what

Hamlet shrewdly points out, namely that “there is nothing either good or bad but thinking

makes it so” (Hamlet, II.ii.244-245).

By engaging with the reception history of my four players of folly, I have learned that

these characters possess something comparable to the trans-historical appeal that Jan Kott

discerns in Shakespeare, who is “like the world, or life itself. Every historical period finds in

him what it is looking for and what it wants to see.”417 I view the texts that contain the four

fools as dynamic fields of productive potential, generating commentary and inspiring

departures from the original contexts. The appeal of the characters made them survive for

centuries. They have been appropriated in numerous ways, ways that straddle the high and

the low culture.

414 Massumi, Brian, “Translator’s Foreword” in Deleuze & Guattari, A Thousand Plateaus xii.
415 Deleuze & Guattari, A Thousand Plateaus 28.
416 See Deleuze & Guattari, A Thousand Plateaus, esp. 4, 10, 15, 98, 298, 466-467, 561-562.
417 Kott, Jan, Shakespeare Our Contemporary, trans. Bolesław Taborski (London: Routledge, 1974 [1964]) 5.
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There is, however, a darker side to the seemingly universal appeal of the “all licenced

fool” (King Lear, I.iv.186), a darker side that Borges is keenly attuned to in his brilliant cod-

academic discussion of a fictional scholar, who has dedicated his life to the quixotic task of

“re-creating” Don Quixote. As Borges’ narrator reflects:

There is no intellectual exercise that is not ultimately pointless. A philosophical

doctrine is, at first, a plausible description of the universe; the years go by, and it is a

mere chapter—if not a paragraph or proper noun—in the history of philosophy […].

The Quixote, Menard remarked, was first and foremost a pleasant book; it is now an

occasion for patriotic toasts, grammatical arrogance, obscene deluxe editions. Fame is

a form—perhaps the worst form—of incomprehension.418

My fellows of infinite jest frequently found themselves invoked in moments when

national identity required formations that would speak to wide, heterogeneous groups and

convince them of a shared heritage. In moments such as these, the full historical and

philosophical potential of the characters is necessarily simplified: they become caricatures of

themselves. Moreover, their openness and their capacity to generate alternatives are glossed

over. Instead, they become unwitting and unfunny spokesmen for the crude patriotism that

Borges decries.

It could be that nationalists of all stripes have failed to comprehend the fools’

nature—their ironic detachment from specific causes, their refusal to play the power games

of the serious world. But this “incomprehension” has, nonetheless, left its mark: it might well

be the reason why these fools are commonly overlooked in serious discussions of culture, why

they are dismissed as mere “comic relief.”

If we are to avoid incomprehension implicit in the shallow appropriations of the

works of the past, a solution could come from an active engagement with the paradoxical

living tissue of history. Once we endorse the processual nature of the past, and do not behold

418 Borges, Jorge Louis, Fictions, trans. Andrew Hurley (Harmondsworth: Penguin, 1999 [1944]) 41.
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it as a closed and distant entity, it becomes clear that the meanings of historical texts and

events exist in a constant becoming, that they are always being negotiated in the expanding

universe of textuality. This is the reason why I have tried to write my “history” of four

particular players of folly from a nomadic point of view.

Greenblatt’s assertion that literary studies is fuelled by a desire “to speak with the

dead,” with the hope to “re-create a conversation with them” is by now a cliché. Admitting

to the futility of that desire, Greenblatt concludes that, after the quest, “all I could hear was

my own voice.”419 Along with performing the seemingly endless task of gathering the

evidence that is scattered within the texts of art and history, as well as inscribed into the

materiality of the past, I find that one should also nurture a sensitivity to that what we are

writing into these texts in invisible ink. And if we do want to participate in the kind of

macabre communication Greenblatt suggests, what we also have to do is listen: because, on

the intertextual plane, the dead will begin to speak about us.

What the fools of this thesis tell us about ourselves is that we limit them by making

them represent certain nations. They are the heralds of openness and possibility; the nomadic

thinkers evading the constraints of officially sanctioned truths. It is precisely their folly that, I

believe, takes them beyond such constraints—a folly that reached a peak in the early

modernity when the voices of fools, yet unchallenged by the new truth claims of modern

science, were endowed with access to a different kind of truth, one that resists certainty. This

is why I brought these four players of folly together, remembering that “[f]ools, they are the

only nation” (Volpone I.ii.66), as I already quoted Jonson jesting.

When the texts I have discussed in my thesis are read today, I believe that their power

reveals itself to us in the recognition of a dissonance that lurks behind all knowledge. And

fools, quite like poets, seem to understand that. A poet, the kin of the fool, is “he who,

beneath the named, constantly expected differences, rediscovers the buried kinships between

419 Greenblatt, Stephen, Shakespearean Negotiations: The Circulation of Social Energy in Renaissance
England (Berkeley: University of California Press, 1988) 1.
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things, their scattered resemblances” and “hears another, deeper, discourse, which recalls the

time when words glittered in the universal resemblance of things.”420 In order for my speech

not to “prove mine own marring” (2HIV, Epilogue 6), I give the final words of my thesis to

a poet. With sublime simplicity, William Carlos Williams managed to express what is at the

heart of all the discourse of folly. Namely, that

Dissonance

(if you are interested)

leads to discovery.421

420 Foucault, The Order of Things 55.
421 Williams, William Carlos, Paterson (New York: New Directions Publishing, 1992 [1946-1951]) 175.
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