**Martina Pranić: *Early Modern Players of Folly***
**Supervisor's Report on PhD Thesis submitted in the programme**
**Erasmus Mundus Joint Doctorate Text and Event in Early Modern Europe**

Using the decline of the medieval carnival as a starting point, Martina Pranić embarked on a difficult yet very rewarding pursuit exploring culturally productive and socially recuperative potentialities of folly in early modern Europe. Her research and its output are unique in several aspects discussed below:

1. The choice of a comparative perspective linking four fairly remote cultures, Croatian, German, Czech and English, which are significantly related both to Martina's cultural identity and to the history and culture of the three countries on her mobility path in the TEEME programme. In this way, the thesis reads as a highly reflexive travel narrative (p. 49) establishing transversal connections among diverse European cultures. For such an approach, the focus on the "interconnected polyphony" of early modern Europe (p. 19) is evidently more suitable than recent comparative approaches using the model of the "republic of letters" and pointing out the role of cultural centres (Pascale Casanova).
2. The emphasis on polyphony and transversality of cultural developments in early modern Europe accounts for the choice of an adequate methodology. Critical reflection of Bakhtin's theory of the carnivalesque, especially of its simplified understanding of time and essentialist concept of subversive carnival laughter (pp. 30-32), combined with a thoughtful discussion of universalizing approaches to folly (including Foucault's *History of Madness*, p. 24), open the way for a productive consideration of numerous writings on cultural and literary representations of folly (e.g., in relation to the changing notions of "physical, social and moral law", as in *The Fool* by Enid Wellsford) and lead to the development of a "rhizomatic" notion of folly based on Deleuze's and Guattari's "nomadic" thought. This methodological turn generates new approaches to cultural dynamic and social cohesion eluding the grasp of the centralizing, hegemonic power of the State. Apart from the rectification of Bakhtin's notion of the "grotesque body" based on the assumption of the unity of natural and social time (pp. 41-42), Martina's methodology generates an alternative approach to folly, different from both the generalizing accounts and particular, literary or theatrical, views (e.g., the numerous discussions of Shakespeare's fools or clowns, p. 32) and comparing its specific "uses" in diverse cultures (p. 49), seen as a heterogeneous and dynamic system. Even the "early modern players of folly" are not understood as individualities, rather as "multiplicities" of movements and powers, whose trajectories are mapped in the thesis (p. 47).
3. The exemplary nature of the approach, namely the selection of literary characters typical of the four studied cultures may be criticized as arbitrary and reductive; nonetheless it has also significant advantages. Apart from the focus on comparative perspective rather than on specific cultural and social contexts, it leads to the multi-layered comparison and reflection of different cultural representations of folly, which are not defined in an essentialist way but are made to work together as a heterogeneous, dynamic and decentralized system (which

Deleuze and Guattari call a “machine”). These representations reveal a lot about early modern uses of folly, from the resistance against the control of the people as “collective body” (Eulenspiegel), via the subversion of political Machiavellism (Pomet Trpeza) and positive social uses of negative theology (Jan Paleček), to the multi-layered folly of Falstaff, merging highly creative theatrical practice with sombre dreariness of individualist struggle for survival.

4. Finally, the chosen approach explores the potentialities of literary and cultural history which is not based on summary accounts of movements and tendencies but on confrontation and comparison of “big canonical texts” (p. 51) and their interpretations. The confrontation of the uses of the “black hole” metaphor by Hans Ulrich Gumbrecht (as the accumulation of meaning and interpretations) and by Deleuze and Guattari (as the force of annihilation) neatly demonstrates the advantages and risks of Martina’s approach as well as its explorative nature, well in keeping with the early modern material and bias of the thesis. It seems to evoke an important question of the “economy” of folly and its play referring to all the approaches discussed in the thesis, namely of the relation between its “restrictive” and “general economies” discussed by Georges Bataille.

To work with Martina was a pleasure: she was always able to incorporate my theoretical suggestions into her methodology, elaborate on them and venture into new directions. As a result, there is very little in the final output that I can criticize. Perhaps the uses of the term “ideology” in the chapters on Držić and Paleček would need more reflection: not only along theoretical lines, contrasting the approaches to ideologies as mental fictions (Karl Mannheim) and necessary symbolic activities (Clifford Geertz), but also in view of the specific uses of folly in the two works. Although the thesis contains several illuminating comparisons of Pomet Trpeza and Jan Paleček, the wider historical and ideological framework of both works and their characters could be outlined in a clearer way. Modern interpretations of Paleček by the late nineteenth-century political emancipation movement (T.G. Masaryk’s “Realism”) could be contrasted with the representations of Ragusan “libertarianism” in modern Croatian historiography, echoed in Martina’s own interpretation (e.g., pp. 108-109). While in the case of early modern Ragusa, folly could still create an alternative agency to conservative ideology of stability, masking the oligarchic nature of the regime, in the Czech late nineteenth-century political ideology, folly - rationalized and Christianized as a “humanistic” ethical value - was appropriated by the ideology of the national emancipation, masking as “realism”.

It can be concluded that Martina’s thesis studies folly as a discourse, but goes far beyond the Foucauldian universalizing and generalizing perspective. Her confrontation of the uses of folly in four diverse European culture shows both its subversive and recuperative possibilities and her thoughtful choice of exemplary literary and dramatic works enables her to reveal the relevance of the early modern folly for the study of cultural emancipation and social cohesion across centuries. The detailed treatment of her material combined with a synthetic and flexible methodological approach produce a valuable book confronting early modern representations of folly with their recent reception. Since the originality and quality of the argument are on much higher level that can usually be expected from a PhD dissertation and the knowledge presented makes it a lasting contribution to the comparative research of early modern cultural history, I not only recommend the thesis for examination but propose that it should be awarded a “distinction”.

Prague, 17 November 2014

prof. PhDr. Martin Procházka, CSc.
Supervisor